ATA DA 26ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 17ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 31 DE AGOSTO DE 2020 NA MODALIDADE DE DELIBERAÇÃO REMOTA.

PRESIDÊNCIA: Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA

SECRETARIA: Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA

Aos trinta e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às vinte horas, os vereadores do Poder Legislativo reuniram-se para a realização da 25ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, excepcionalmente na modalidade de deliberação remota. Sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, a realização desta sessão ordinária no formato remoto foi estabelecida pelo Ato da Mesa n° 12, de 1º de julho de 2020. Através de verificação na plataforma virtual, registrou-se a presença dos vereadores: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), André Rogério Barbosa (Curumim), Antonio Carlos Trigo (Carlos Trigo), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Ednei Lázaro da Costa Carreira (Carreira), Izaias Branco da Silva Colino (Izaias Colino), Jamila Cury Dorini (Jamila), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Paulo Renato da Silva (Paulo Renato) e Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo). Com a presença de todos os vereadores, o Senhor Presidente instalou a sessão e fez o seguinte comunicado: “A realização desta sessão ordinária no formato remoto foi estabelecida pelo Ato da Mesa n° 12, diante da situação de emergência de saúde pública relacionada à pandemia da Covid-19. Como é do conhecimento de muitos, entramos a partir de agora no período eleitoral, e aos colegas vereadores reitero que nas transmissões ao vivo o parlamentar é responsável pelos seus atos, palavras, devendo arcar com eventuais punições ou outras consequências caso desrespeite o que é estipulado na legislação eleitoral. ”. Em seguida colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia 24 de agosto, a qual foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. Ato contínuo o Presidente solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas: da Prefeitura Municipal para os vereadores: Abelardo, Alessandra Lucchesi, Carreira, Cula, Curumim, Izaias Colino, Jamila, Paulo Renato, Rose Ielo e Sargento Laudo, respondendo aos Requerimentos nº 803, 896, 1074, 1141 e 1235/2019; 145, 178, 191, 292, 294, 326, 450, 489, 499, 518, 519, 520, 528 ao 531, 535, 536, 538, 559, 562, 564, 566, 569, 571 e 572/2020; do Ministério da Economia para a vereadora Alessandra Lucchesi respondendo ao Requerimento nº 345/2019; da Caixa Econômica Federal para Presidente e Vereadores, informando sobre Crédito de Recursos Financeiros – Orçamento Geral da União (sob bloqueio), para recapeamento asfáltico nas vias centrais do município; da Secretaria Estadual de Segurança Pública para o vereador Sargento Laudo, respondendo ao Requerimento nº 1276/2020 e da Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL) para os vereadores Alessandra Lucchesi e Cula, respondendo aos Requerimentos nº 549 e 558/2020. Projetos que deram entrada: Projeto de Lei nº 58/2020, de iniciativa do Vereador Curumim, que denomina de “Edgard Sebastião Cardoso de Sordi” a “Rua A”, localizada no loteamento Jardim Ouro Verde. Ato contínuo, o Presidente solicitou a leitura das proposituras. Pela ordem o vereador Curumim solicitou a supressão do Grande Expediente, o pedido foi colocado em votação, tendo nove votos favoráveis e um contrário. Pela ordem o vereador Abelardo justificou o seu voto. Ato contínuo, o Presidente solicitou a leitura das proposituras. Requerimento de Pesar: nº 42 e 43. Requerimentos apresentados e aprovados: do vereador Sargento Laudo nº 606, 633, 634, 635 e 636; da vereadora Rose Ielo nº 607 e 632; do vereador Paulo Renato nº 608, 609, 610 e 619; do vereador Cula nº 611, 612, 616, 617 e 629; da vereadora Rose Ielo e Abelardo nº 613, do vereador Curumim nº 614, 615 e 622; da vereadora Alessandra Lucchesi nº 618, 624, 627 e 630; do vereador Paulo Renato nº 621; do vereador Abelardo nº 623, 625 e 626; do vereador Izaias Colino nº 628 e 631. Moções apresentadas e aprovadas: do vereador Abelardo nº 74 e da vereadora Jamila nº 75. Encerrado o Pequeno Expediente, o Presidente solicitou que a Secretária verificasse na plataforma virtual a presença dos vereadores para a Ordem do Dia. Projetos apreciados: 1) Projeto de Lei nº 42/2020, de iniciativa do Vereador Izaias Colino, que estabelece multa aos proprietários ou possuidores de imóveis que cederem propriedades para a realização de festas clandestinas com finalidade comercial durante a vigência do Decreto Federal n° 06/2020, com pedido de vista solicitado pelo vereador Sargento Laudo. Fez uso da palavra o vereador Abelardo (aparteado pelo vereador Izaias Colino). Referido projeto foi colocado em votação sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei nº 51/2020, de iniciativa da Vereadora Alessandra Lucchesi, que denomina de “Praça Paulo Roberto Martin” o “Sistema de Lazer-Quadra 13”, localizado no loteamento denominado Jardim Paraiso II. Fez uso da palavra a vereadora Alessandra Lucchesi. Referido projeto foi colocado em votação sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. 3) Projeto de Lei nº 52/2020, de iniciativa da Vereadora Alessandra Lucchesi, que denomina de “Flávia Delucci Chemberg” a “Rua 10” do loteamento Bem-Te-Vi I. Fez uso da palavra a vereadora Alessandra Lucchesi. Referido projeto foi colocado em votação sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. 4) Projeto de Lei nº 54/2020, de iniciativa do Vereador Izaias Colino, que estabelece multa às pessoas flagradas descumprindo à quarentena sanitária imposta pelas autoridades de Saúde por conta da COVID-19, durante a vigência do Decreto Federal n° 06/2020. Fizeram uso da palavra os vereadores Izaias Colino (aparteado pelo vereador Abelardo) e Abelardo Referido projeto foi colocado em votação sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, Adriana Cristina de Oliveira, Assistente Administrativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, _________________________________Vereador Ednei Lázaro da Costa Carreira e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal, ________________________________________Vereadora Jamila Cury Dorini.
[bookmark: _GoBack]